CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA S EVEIUQUlE l!)H)NJi ~110

Instituida em 10 de novembro de 1960

Requerimento n.o jzq /2017
Autor: Vereador Roni Alencar

Câmara Municipal de Bayeux
APROW.1,D O

Ementa: Envia ao Procurador Geral do Município de Bayeux, Israel Rêmora Pereira de Aguiar
Mendes, PEDIDO DE INFORMAÇÃO sobre o vínculo existente entre a Administração
Municipal e a ABFB - Aliança Bayeux Franco-brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelo ar!. 19, § 2.°, da Lei Orgânica

do Município e pelo ar!. 120 do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado PE DIDO DE INFORMAÇÃO ao Procurador Geral do Município de Bayeux,

Israel Rêmora Pereira de . Aguiar Mendes, sobre a espécie de vínculo existente entre a

l\dministração Municipal e a ABFB - Aliança Bayeux Franco-brasileira, assim como uma cópia

da documentação que rege o referido vínculo.

Como sabemos, é atribuição do Vereador a fiscalização orçamentária e financeira dos

atos do Poder Executivo. Assim, qualquer espécie de víncu lo existente entre a Administração

Municipal e outras instituições, incluíndo as autarquias, fu ndações, associações e/ou organizações

não governamentais, principalmente quando geram despesas ao município de Bayeux, deve ser

devidamente acompanhado e controlado pelos Vereadores desta Casa.

Desta forma, ' apresento este PEDIDO DE INFORM.AÇÃO para que saibamos com

precisão a espécie de liame existente entre o Poder Executivo e a ABFB - Aliança Bayeux

Franco-brasileira e para que possamos analisar os termos desta aliança.

Pelo exposto, solicito este PEDIDO DE INFORMAÇÃO seja analisado e aprovado no

Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2017.

/~/~o/ t-/ .
:JUulime,=

Vereador - PMN

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraiba - CEPo 58.306·000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.ÇJov.br